



*Azienda Speciale Stazione  
Sperimentale Industria  
Conservas Alimentari*

***BILANCIO DELL'ESERCIZIO***

***2011***

SSICA

BILANCIO DELL'ESERCIZIO 2011 (class. ministeriale)



\*\*\*

STATO PATRIMONIALE

|   | 2011              | 2010              | Var. %         |
|---|-------------------|-------------------|----------------|
| <b>ATTIVO</b>   |                   |                   |                |
| <b>A ) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>                 |                   |                   |                |
| 1. 1. 4 Software applicativi                            | 74.598            | 111.545           |                |
| 1. 1. 5 Imm.ni imm.li in corso e acconti                | 0                 | 0                 |                |
| <i>totale Immobilizzazioni Immateriali</i>              | 74.598            | 111.545           | -33,12%        |
| <b>B ) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>                   |                   |                   |                |
| 1. 2. 1 Fabbricati                                      | 3.462.118         | 3.864.486         |                |
| 1. 2. 1 Terreni   | 1.090.468         | 1.090.468         |                |
| 1. 2. 5 Mobili ed Arredi                                | 110.401           | 134.466           |                |
| 1. 2. 7 Impianti e macchinari                           | 464.808           | 538.311           |                |
| 1. 2. 9 Strumenti ed Attrezzature da Laboratorio        | 1.195.844         | 1.578.992         |                |
| 1. 2. 11 Macchine ed attrezzature da Ufficio            | 19.799            | 24.743            |                |
| 1. 2. 13 Automezzi di Servizio                          | 4.903             | 12.989            |                |
| 1. 2. 15 Biblioteca e Documentazione                    | 0                 | 0                 |                |
| 1. 2. 16 Altri beni                                     | 68.434            | 88.804            |                |
| 1. 2. 17 Metalli Preziosi                               | 420               | 420               |                |
| 1. 2. 20 Immob.ni in corso e acconti                    | 0                 | 0                 |                |
| <i>totale Immobilizzazioni Materiali</i>                | 6.417.194         | 7.333.680         | -12,50%        |
| <b>C ) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>                 |                   |                   |                |
| 1. 3. 1 Partecipazioni Consortili e azionarie           | 21.494            | 22.004            |                |
| 1. 3. 2 Crediti w/ Fondo Ina                            | 394               | 2.149             |                |
| <i>totale Immobilizzazioni Finanziarie</i>              | 21.888            | 24.153            | -9,38%         |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                          | <b>6.513.681</b>  | <b>7.469.378</b>  | <b>-12,79%</b> |
| <b>D ) ATTIVO CIRCOLANTE</b>                            |                   |                   |                |
| <i>e Rimanenze</i>                                      |                   |                   |                |
| 1. 4. 1 Materie prime e di consumo                      | 89.806            | 90.065            |                |
| 1. 4. 2 Lavori in corso su commessa                     | 166.236           | 179.986           |                |
| <i>totale Rimanenze</i>                                 | 256.042           | 270.051           | -5,19%         |
| <i>f Crediti esigibili entro l'esercizio successivo</i> |                   |                   |                |
| 1. 5. 3 verso Clienti                                   | 1.333.807         | 1.307.644         |                |
| 1. 5. 4 verso Contribuenti Industriali                  | 0                 | 548               |                |
| 1. 5. 4 verso Servizi Risc.ne Tributi                   | 5.045.078         | 3.851.693         |                |
| 1. 5. 4 verso Servizi Risc.ne Tributi in sofferenza     | 575.236           | 575.236           |                |
| 1. 5. 2 verso Dogane c/Importazioni                     | 103.812           | 86.936            |                |
| 1. 5. 2 Ministero Sviluppo Economico                    | 0                 | 0                 |                |
| 1. 5. 1 Verso Enti locali                               | 0                 | 0                 |                |
| 1. 5. 5 Verso l'Erario                                  | 35.103            | 40.103            |                |
| 1. 5. 7 Crediti w/ il Personale                         | 8.310             | 7.068             |                |
| 1. 5. 12 Verso Istituti Previdenziali                   | 7.123             | 11.685            |                |
| 1. 5. 13 Altri Crediti a Breve Termine                  | 1.200             | 2.014             |                |
| <i>totale Crediti a B/M termine</i>                     | 7.109.669         | 5.882.927         | 20,85%         |
| <i>g Disponibilità liquide</i>                          |                   |                   |                |
| 1. 7. 2 Banca Tesoriere                                 | 1.737.309         | 1.916.264         |                |
| 1. 7. 2 Banca d'Italia                                  | 0                 | 3.739             |                |
| 1. 7. 2 Giacenze su Prepagate                           | 1.918             | 0                 |                |
| 1. 7. 3 Bancoposta                                      | 711.159           | 104.145           |                |
| 1. 7. 1 Cassa economica                                 | 7.918             | 7.102             |                |
| <i>totale Disponibilità Liquide</i>                     | 2.458.304,23      | 2.031.249,47      | 21,02%         |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                     | <b>9.824.015</b>  | <b>8.184.228</b>  | <b>20,04%</b>  |
| <b>E ) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                      |                   |                   |                |
| 1. 7. 1 Ratei attivi                                    | 0                 | 0                 |                |
| 1. 8. 1 Risconti attivi                                 | 29.671            | 46.714            |                |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>                   | <b>29.671</b>     | <b>46.714</b>     | <b>-36,48%</b> |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                    | <b>16.367.367</b> | <b>15.700.320</b> | <b>4,25%</b>   |
| <b>F ) CONTI D'ORDINE</b>                               |                   |                   |                |
| Fidejussioni  | 0                 | 0                 |                |
| Impegni diversi   | 260.908           | 192.432           |                |

|   |   | 2 0 1 1           | 2 0 1 0           | Var. %        |
|---|---|-------------------|-------------------|---------------|
| <b>PASSIVO</b>                              |   |                   |                   |               |
| <b>A )</b>                                  | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                             |                   |                   |               |
| 2. 8. 1                                     | Fondo di dotazione                                  | 8.620.000         | 8.620.000         |               |
| 2. 8. 2                                     | Fondo di riserva legale                             | 370.179           | 370.179           |               |
| 2. 8. 3                                     | Fondo di riserva volontaria                         | 0                 | 0                 |               |
| 2. 8. 4                                     | Fondo cofinanziamento ricerca                       | 0                 | 0                 |               |
| 2. 8. 5                                     | Contributi c/ Capitale ante 2002                    | 1.641.745         | 1.887.833         | -13,04%       |
| 2. 9. 7                                     | Perdite portate a nuovo                             | -651.063          | 0                 |               |
| 2. 8. 7                                     | Utile (perdita) dell'esercizio                      | 312.708           | -651.063          | -148,03%      |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>          |   | <b>10.293.569</b> | <b>10.226.949</b> | <b>0,65%</b>  |
| <b>B )</b>                                  | <b>DEBITI DI FINANZIAMENTO</b>                      | <b>0</b>          | <b>0</b>          |               |
|   | Mutui Passivi                                       | 0                 | 0                 |               |
|   | Prestiti ed anticipazioni passive                   | 0                 | 0                 |               |
| <b>E )</b>                                  | <b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                    | <b>655.722</b>    | <b>575.236</b>    | <b>13,99%</b> |
| 2. 1. 3                                     | Fondo accant. nto Premi per Obiettivi non Liquidati | 80.486            | 0                 |               |
| 2. 1. 3                                     | Fondo accant. nto ex DL 211/2005                    | 0                 | 0                 |               |
| 2. 1. 3                                     | Fondo Svalutazione Crediti                          | 575.236           | 575.236           |               |
| 2. 1. 3                                     | Fondo rischi su lavori in corso su commessa         | 0                 | 0                 |               |
| <b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B)</b> |   | <b>655.722</b>    | <b>575.236</b>    | <b>13,99%</b> |
| <b>C</b>                                    | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>                 | <b>2.202.803</b>  | <b>2.301.580</b>  | <b>-4,29%</b> |
| <b>D )</b>                                  | <b>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</b>                      |                   |                   |               |
|   | Esigibili entro l'esercizio successivo              |                   |                   |               |
| 2. 3. 1                                     | vs Fornitori  | 586.084           | 394.907           | 48,41%        |
| 2. 3. 2                                     | vs Fornitori per fatture da ricevere                | 147.844           | 151.824           |               |
| 2. 6. 1                                     | vs Erario   | 21.019            | 25.617            | -17,95%       |
| 2. 4. 2                                     | vs Istituti di previdenza                           | 35.633            | 53.767            | -33,73%       |
| 2. 4. 5                                     | Altri Debiti  | 515.920           | 358.308           |               |
|   | Totale Debiti esigibili entro l'esercizio succ.     | 1.306.500,74      | 984.422,26        |               |
|   | Esigibili oltre l'esercizio successivo              | 0                 | 0                 |               |
| <b>TOTALE DEBITI (D)</b>                    |   | <b>1.306.501</b>  | <b>984.422</b>    | <b>32,72%</b> |
| <b>F )</b>                                  | <b>RATEI E RISCOINTI PASSIVI</b>                    |                   |                   |               |
| 2. 7. 1                                     | Ratei passivi                                       | 0                 | 0                 |               |
| 2. 7. 2                                     | Risconti passivi                                    |                   |                   |               |
|   | Contr. ind.li c/ anticipi                           | 0                 | 1.507.898         |               |
|   | Saldo c/c postale al 31.12                          | 710.908           | 104.235           |               |
|   | Ricavi non di competenza                            | 1.197.864         | 0                 |               |
|   | Totale Risconti Passivi                             | 1.908.772         | 1.612.133         |               |
| <b>TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI (E)</b> |   | <b>1.908.772</b>  | <b>1.612.133</b>  | <b>18,40%</b> |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                       |   | <b>16.367.367</b> | <b>15.700.320</b> | <b>4,25%</b>  |
| <b>G )</b>                                  | <b>CONTI D'ORDINE</b>                               | <b>260.908</b>    | <b>192.432</b>    |               |
|   | Fidejussioni  | 0                 | 0                 |               |
|   | Impegni diversi                                     | 260.908           | 192.432           |               |

**CONTO ECONOMICO**

|  |  | 2 0 1 1          | 2 0 1 0           | Var. %          |
|--|--|------------------|-------------------|-----------------|
| <b>A ) Proventi Correnti</b>                   |  |                  |                   |                 |
| 3. 1.  | Ricavi derivanti dall'attività                 | 1.493.077        | 1.308.542         | 14,10%          |
| a  | Ricavi derivanti dalla attività dei laboratori | 706.944          | 923.111           | -23,42%         |
| b  | Contratti di ricerca                           | 786.133          | 385.431           | 103,96%         |
| 3. 2.  | Proventi da Pubblicazioni e Didattica          | 20.186           | 36.856            | -45,23%         |
| 3. 3.  | Proventi diversi                               | 30.906           | 105.482           | -70,70%         |
| a  | Diritti di Segreteria                          | 9.295            | 10.248            |                 |
| b  | Rettificative e recuperi spese c/esercizio     | 21.611           | 29.053            |                 |
| c  | Contributo Minindustria c/gestione             | 0                | 66.182            |                 |
| d  | Quota contributi Minindustria c/capitale       | 0                | 0                 |                 |
| 3. 4.  | Contributi Industriali c/Esercizio             | 6.438.214        | 6.421.898         | 0,25%           |
| 3. 5.  | Contributi Comm.li c/Esercizio                 | 1.073.745        | 1.030.067         | 4,24%           |
| 3. 6.  | Altri Proventi                                 | 3.218            | 568               |                 |
| 3. 7.  | Variazione dei Lavori in corso su commessa     | 0                | 118.364           |                 |
| 3. 7. a  | Variazione delle rimanenze                     | 0                | 0                 |                 |
| 3. 8.  | Quota Sterilizzazione Contributi c/Capitale    | 246.088          | 246.088           |                 |
| 3. 9.  | Compensazione costi figurativi personale stat. | 330.505          | 356.622           |                 |
| <b>Totale Proventi Correnti</b>                |  | <b>9.635.938</b> | <b>9.624.488</b>  | <b>0,12%</b>    |
| <b>B ) Oneri Correnti</b>                      |  |                  |                   |                 |
| 4. 1.  | Materie prime e sussidiarie                    | 392.101          | 421.293           | -6,93%          |
| 4. 2.  | Spese di funzionamento organi                  | 8.891            | 90.577            | -90,18%         |
| a  | Consiglio di Amministrazione                   | 1.043            | 53.334            |                 |
| b  | Collegio dei Revisori                          | 2.996            | 35.501            |                 |
| c  | Spese di Rappresentanza e Ospitalità           | 4.852            | 1.742             |                 |
| 4. 3.  | Costi per Servizi                              | 1.473.100        | 1.551.004         | -5,02%          |
| a  | Servizi per Rivista e Pubblicazioni            | 4.431            | 898               |                 |
| b  | Convegni, congressi e corsi di aggiornamento   | 44.648           | 20.007            |                 |
| c  | Utenze   | 624.058          | 618.822           |                 |
| d  | Postali e Bancarie                             | 5.770            | 21.750            |                 |
| e  | Trasporti e Dogane                             | 3.573            | 7.024             |                 |
| f  | Pulizie e disinfezioni                         | 361.038          | 346.631           |                 |
| g  | Vigilanza                                      | 4.163            | 31.702            |                 |
| h  | Prestazioni Professionali                      | 101.982          | 185.793           |                 |
| i  | Collaborazioni esterne a progr.di ricerca      | 7.035            | 0                 |                 |
| l  | Assicurazioni                                  | 35.472           | 34.331            |                 |
| m  | Recupero Crediti Srt                           | 0                | 0                 |                 |
| n  | Manutenzioni                                   | 260.929          | 264.045           |                 |
| o  | CRAL   | 20.000           | 20.000            |                 |
| 4. 4.  | Godimento beni di terzi                        | 126.030          | 131.450           | -4,12%          |
| 4. 5.  | Costi per il Personale                         | 5.122.622        | 5.746.982         | -10,86%         |
| a  | Stipendi, assegni e indennità varie            | 3.603.558        | 3.752.156         |                 |
| b  | Stipendi, assegni personale a contratto        | 60.951           | 204.935           |                 |
| c  | Indennità ed oneri personale Statale           | 10.788           | 13.984            |                 |
| d  | Oneri sociali                                  | 933.891          | 992.564           |                 |
| e  | Missioni e trasferte                           | 44.850           | 45.125            |                 |
| f  | Quota F.do TFR di competenza                   | 345.280          | 339.307           |                 |
| g  | Altri oneri                                    | 57.248           | 339.756           |                 |
| h  | Borse di studio e addestramento                | 66.055           | 59.156            |                 |
| i  | Premio per Obiettivi                           | 116.485,88       | 66.511,01         |                 |
| z  | Costi figurativi personale statale             | 330.505          | 356.622           |                 |
| 4. 10.   | Ammortamenti e svalutazioni                    | 1.266.890        | 1.381.137         | -8,27%          |
| a  | ammort. nto immob. ni Immateriali              | 49.449           | 55.512            |                 |
| b  | ammort. nto immob. ni Materiali                | 1.203.147        | 1.258.585         |                 |
| c  | svalutazione dei crediti                       | 14.294           | 67.040            |                 |
| 4. 6.  | Variazione delle rimanenze                     | 0                | 0                 |                 |
| 4. 6. 1.                                       | Mat. Prime, suss. E consumo                    | 259              | 7.089             |                 |
| 4. 6. 2.                                       | Lavori in corso su commessa                    | 13.750           | 0                 |                 |
| 4. 11.   | Accantonamenti                                 | 0                | 0                 |                 |
|  | Acc. Rischi su lavori in corso su commessa     | 0                | 0                 |                 |
| 4. 12.   | Altri oneri di gestione                        | 212.581          | 262.377           | -18,98%         |
| a  | Costi ed oneri diversi                         | 73.547           | 76.087            |                 |
| b  | Imposte indirette e tasse                      | 105.650          | 78.708            |                 |
| c  | Rettificative c/esercizio                      | 33.383           | 107.582           |                 |
| <b>Totale Oneri Correnti</b>                   |  | <b>9.063.215</b> | <b>10.015.042</b> | <b>-9,50%</b>   |
| <b>Risultato della Gestione Corrente (A-B)</b> |  | <b>572.724</b>   | <b>-390.553</b>   | <b>-246,64%</b> |

|  | 2011           | 2010            | Var. %          |
|--|----------------|-----------------|-----------------|
| <b>C ) Proventi ed oneri finanziari</b>              | <b>68.133</b>  | <b>74.568</b>   | <b>-8,63%</b>   |
| 3. 4. Altri proventi finanziari                      | 68.232         | 74.621          |                 |
| 4. 6. Interessi passivi ed altri oneri finanziari    | 99             | 53              |                 |
| <b>Totale Proventi ed Oneri Finanziari</b>           | <b>68.133</b>  | <b>74.568</b>   | <b>-8,63%</b>   |
| <b>D ) Rettifiche di valore attività finanziarie</b> | <b>-338</b>    | <b>115</b>      | <b>-392,49%</b> |
| <b>E ) Proventi ed oneri straordinari</b>            | <b>-46.469</b> | <b>-36.732</b>  | <b>26,51%</b>   |
| 3. 5. Sopravv.nze ed insuss.nze attive               | 74.100         | 65.349          |                 |
| 4. 9. Sopravv.nze ed insuss.nze passive              | 120.569        | 102.081         |                 |
| <b>Risultato prima delle imposte</b>                 | <b>594.050</b> | <b>-352.602</b> | <b>-268,48%</b> |
| 22 Imposte dell'esercizio                            | 281.342        | 298.461         | -5,74%          |
| a Ires   | 12.125         | 12.125          |                 |
| b Irap   | 269.217        | 286.336         |                 |
| <b>23 Risultato dell'esercizio</b>                   | <b>312.708</b> | <b>-651.063</b> |                 |